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ВВЕДЕНИЕ

Период утверждения советской власти является драматичным этапом в

истории взаимоотношений религии и государства в России. Изменение всех

сторон общественной жизни, начавшаяся с приходом к власти партии

большевиков, привела к самостоятельности большей части религиозных

организаций, однако существенным образом отразилась на внедрении в

общественное сознание и повседневную жизнь новой марксистской

идеологии. В трудах Карла Маркса идеология выступала как «иллюзорное

представление о реальности»1, но в плане утверждения курса на

строительство социализма в России эта парадигма осуществлялась с

использованием вполне реальных действий. Одним из ключевых

направлений в утверждении новой идеологии стала борьба с религиозным

духовным прошлым, так как внедрение новой модели советской жизни шло

вразрез с религиозным сознанием. Можно сказать, что большевики

реализовывали концепцию секуляризации, что в узком смысле означало

«передачу церковных земель и имущества в светское владение»2.

Одновременно власть инициировала «процесс освобождения общества,

культуры, личности от преобладающего влияния религиозных идей

и институтов»3. В первые десятилетия реализации социалистического

проекта власть стала вести упорную борьбу со старыми традициями и

устоями веры, с представителями духовенства и с самим пониманием

религии. Антирелигиозная пропаганда продолжалась на всем протяжении

1 Баллаев А.Б. Проблема идеологии в творчестве Карла Маркса [Электронный

ресурс] // История философии. 1998. №3. С. 62. Режим доступа:

https://iphras.ru/uplfile/root/biblio/hp/hp3/4.pdf (дата обращения: 19.03.2021).
2 Секуляризация // Философско-терминологический словарь [Электронный ресурс]

/ под ред. А.Ф. Малышевского. Режим доступа: https://terme.ru/termin/sekuljarizacija.html

(дата обращения: 16.03.2021).
3 Секуляризация // Большая российская энциклопедия [Электронный ресурс] /

Министерство культуры Российской Федерации. Режим доступа:

https://bigenc.ru/religious_studies/text/

3546097 (дата обращения: 16.03.2021).

https://iphras.ru/uplfile/root/biblio/hp/hp3/4.pdf
https://terme.ru/termin/sekuljarizacija.html
file:///C:/Users/Ольга/Users/oleon/Users/izdat/Downloads/Режим%20доступа:%20https:/bigenc.ru/religious_studies/text/3546097
file:///C:/Users/Ольга/Users/oleon/Users/izdat/Downloads/Режим%20доступа:%20https:/bigenc.ru/religious_studies/text/3546097
file:///C:/Users/Ольга/Users/oleon/Users/izdat/Downloads/Режим%20доступа:%20https:/bigenc.ru/religious_studies/text/3546097
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существования СССР. Этот процесс сопровождался массовыми кампаниями

по утверждению атеизма и существенным образом повлиял на

трансформацию общественного сознания миллионов граждан.

Большевистские идеологи считали, что «для успешного решения задачи

воспитания “нового человека” необходимо было очистить человеческое

сознание от всех старых духовных ценностей, разрушить уклад бытия, строй

жизни и психологии»4.

Изучение религиозной политики советского государства в 20-е и 30-е

годы ХХ столетия представляет несомненный научный интерес и является

актуальным в связи с необходимостью всестороннего анализа механизмов

взаимодействия старых религиозных традиций и новой идеологии. Это

позволяет реконструировать процесс трансформации духовной жизни

населения страны, в которой преобладали традиционные ценности,

религиозный быт и сознание, с тем чтобы создать новое советское

атеистическое общество. Анализ того, как большевики выстраивали свое

отношение к церкви и различным религиозным конфессиям, как разрушали

традиционную культуру и возводили вместо нее новое пространство

коммунистической морали, как Церковь и ее организационные структуры

смогли пережить эпоху воинствующего атеизма, как сохранилась

религиозная идентичность, необходим для формирования и

совершенствования религиозно-государственных отношений на этапе

формирования новой российской государственности. Советская парадигма

атеизма стремилась манипулировать общественным сознанием населения и

секуляризировать его религиозное мировоззрение, что в итоге

способствовало росту противоречий между частным и общественным,

религиозным и атеистическим, законным и запрещенным. Государственная

антирелигиозная политика проводилась с целью заменить традиционную

4 Крестьянство и казачество России в условиях революции 1917 г. и Гражданской

войны: национально-региональный аспект: монография / редкол.: В.В. Кондрашин,

В.А. Юрченков (отв. ред.). Москва, 2017. С. 970.
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религиозную культуру новыми коммунистическими традициями и избавить

советское общество от пережитков прошлого. Антирелигиозная пропаганда

вторгалась в эмоциональную среду каждого конкретного человека, в

частную, закрытую жизнь верующего человека, что становилось

необходимым условием для насаждения новых традиций и

социалистического образа жизни.

Самарская губерния и Средневолжский край в дальнейшем, как

крупный провинциальный регион Среднего Поволжья, так же, как и все

другие территории СССР, попали под новую идеологическую перестройку. В

аспекте изучения региональной истории эта проблема, несомненно,

представляет научный интерес. Региональный подход позволяет осуществить

сравнительно-сопоставительный анализ процесса идеологической

перестройки религиозного мировоззрения населения страны как на макро-,

так и микроуровне, а также проследить восприятие различными слоями

российского общества проводимой государством религиозной политики и в

целом, и в границах отдельно взятого региона. Специфика изучаемой

территории состояла в том, что в многонациональной Самарской губернии

всегда существовало большое количество религиозных объединений разных

конфессий, что позволяет исследовать изучаемую проблему с различных, а

порой и противоположных ракурсов. Поликонфессиональный характер

населения Самарской губернии складывался с самого начала заселения этих

территорий, что подчеркивает уникальный характер расположения региона

на территории России: «Поволжье и Приуралье представляли уникальный

для страны регион, где встретились три мировые религии – христианство,

ислам и буддизм. Таким образом, наличие множества народов с разным

этнокультурным обликом и цивилизационной ориентацией превращало

регион в своеобразную модель всей России как неоднородного,

сегментарного сообщества»5.

5 Кабытов П.С., Дубман Э.Л., Леонтьева О.Б. «Обретение Родины». Средняя Волга

и Заволжье в процессе развития российской цивилизации и государственности (вторая
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В пореформенный период прирост населения в Самарской губернии

был самым высоким в Среднем Поволжье. С 1859 по 1897 г. произошло

увеличение численности населения на 82 %, а с 1900 по 1912 г. – на 83 %, что

объяснялось большим потоком переселенцев6. Наибольшее количество среди

населения Самарской губернии в конце XIX в. составляли православные,

общая доля которых на 1859 г. составила 77,3 %. Второе место по данному

показателю занимали мусульмане, составлявшие 10 % населения. Также в

указанный период наблюдался рост других конфессий, таких как

протестанты – 3,6 %, католики – 1,4 %, иудеи – 0,01 %7. Православие как

государственная религия и в 20-е гг. ХХ в. сохраняло наибольшее число

верующих, а потому доминировало в губернии. В регионе проживали этносы,

исповедующие ислам, католичество, протестантизм и т. д. Здесь же

продолжали свою деятельность секты (советское название деноминаций,

которое будет использовано в диссертации для обозначения всех

неправославных неортодоксальных конфессий), которые отличались

разнообразием и привлекали в свои ряды определенную часть граждан.

Учитывая то, что православие было государственной религией в Российской

империи и большая часть граждан страны являлись православными

христианами, в диссертационном исследовании будет уделено внимание

анализу документальных источников, отражающих взаимоотношения

советской власти с Русской Православной церковью. Вместе с тем будут

рассмотрены взаимоотношения властных структур и с другими

религиозными конфессиями, представленными в Самарском крае.

Как известно, религия всегда являлась мощной регулятивной силой в

правовом пространстве Российского государства. Взаимодействие духовной

половина XVI – начало XX в.): к постановке проблемы // Вестник СамГУ. 2012.

№ 8/2 (99). С. 15.
6 Гибадуллина Э.М. Мусульманские приходы в Самарской губернии во второй

половине XIX – начале XX в. [Электронный ресурс] / отв. ред. Д.В. Мухетдинов. Нижний

Новгород, 2008. Режим доступа: https://idmedina.ru/books/regions/?3772 (дата обращения:

27.03.2023).
7 Там же.
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жизни человека с государством проявлялось многогранно. Изучение

процесса борьбы за сохранение своей религиозной идентичности и права

человека на исповедование той или иной религии в Советской России, анализ

государственно-конфессиональных отношений являются актуальными на

современном этапе в связи с формированием и совершенствованием

светского государства. В связи с непростой историей формирования в России

основных свобод личности как в дореволюционный, так и в советский

период, необходимо определить роль религии и изучить процессы по

секуляризации общественной жизни российского социума. Актуальность

диссертационного исследования заключается и в том, что исторический

анализ положения религиозных организаций в Советской России, степени


[…]


попустил бы;

Вопрос: Как следует православному христианину относится к

гражданской власти?

Ответ: Подчиняться во всем, что не противно заповедям божиим и не

вредит нашему спасению…т. е. платить все налоги и содействовать

благосостоянию и безопасности своего народа, но если от вас потребуют чего-

либо противного закону божию и нашему христианскому званию, то отвечать

словами апостолов: «Должно повиноваться больше богу, нежели человекам» …

Эти слова Христа мы должны знать не только в теории, но главным образом на

практике и тогда мы будем всегда счастливы и радоваться…;

Вопрос: Как быть христианину если его обвиняют в контрреволюции?

Ответ: Этим не следует смущаться. Это обвинение ложное и выдумано

врагами и сей удел всех исповедников веры;

Вопрос: Откуда это видно? Из св. евангелия и жития святых…

Вопрос: Какая цель таких обвинений со стороны врагов Христа и его св.

церкви?

Ответ: Цель так, чтобы, во-первых, ослабить силу духа у исповедников

привести их в смущение правда – ли что они страдают за Христа вере в

которого их даже не спрашивают, но обвиняют их в таких преступлениях,

которых они не совершали и угоден ли богу их подвиг. Во – вторых выставить

их в глазах народа не как исповедников веры, святому примеру которых

христиане должны, следовательно, как преступников достойных наказания…;

584 Самарский Епархиальный церковно-исторический музей. Документы XX век.

1920-е – 1930-е гг. Церковно-историческая тематика. КП 1605.
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Вопрос: Как же церковь и православный христианин в частности должен

относится к революции и контрреволюции?

Ответ: Необходимо прежде всего выяснить что означает слово

революция, и на основании этого определить свое отношение к ней;

Вопрос: Что означает слово революция?

Ответ: Слово революция по словарю иностранных слов есть всякое

насильственное действие будет ли это государственный переворот или

общественных, или даже семейный. Другими словами, революция – есть

насилие;

Вопрос: Может ли церковь сочувствовать этому насилию?

Ответ: Нет не может;

Вопрос: Почему?

Ответ: Да потому что всякое насилие церковь отвергает и сочувствовать

ему не может, тем более, что это насилие почти всегда сопровождается

пролитием человеческой крови…;

Вопрос: Как же церковь относилась к государственным переворотам?

Ответ: Она признавала их только как совершившийся факт, богом

попущенный для наказания людей не более;

Вопрос: …В чем же отличается современная идея государственности от

идеи установленной самим богом?

Ответ: Тем, что в прежние идеи государственная власть передавалась

сверху вниз от бога через верховную власть преемственна до последнего самого

малого начальника, а у современной нам идеи государственности власть, взятая

снизу передается вверх т. е. извратили божественный порядок, а посему эту

власть нельзя назвать законной, т. е. нельзя признать власть от бога…;

Вопрос: Какая же причина гонений на церковь со стороны неверующей

власти?

Ответ: Стремление подчинить церковь своему влиянию и через церковь

приготовить народ к будущему принятию антихриста, как политического

духовного главу падшего человечества;
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Вопрос: Может ли Христова церковь идти на компромиссное соглашение

с неверующей гражданской властью и если не может, то почему?

Ответ: Не может, потому что это пользы не принесет и недостойно

истинных последователей Христа…;

Вопрос: Какие же требования неверующей гражданской властью

предъявлены к церкви?

Ответ: 1. Оправдать ее противные христианству действия, т. е. признать

справедливость революции, которая, повторяем, по словарю иностранных слов

есть насилие…. 2. Сочувствовать революции и ее идеям отсюда обвинение в

контрреволюции всех христиан, кои по своей христианской совести не могут

сочувствовать ни революции, как таковой, ни ее идеям, не отрекаясь от Христа,

хотя бы внешне 3. Признать компетентность гражданской власти в делах чисто

церковных и признать ее покровительницей церкви, что неестественно;

Вопрос: Какая цель таких требований правительств, предъявляемых

церкви?

Ответ: Власть коммунистическая, как выше сказано есть переходная

ступень к антихристианству, а посему ее идеи и требования есть прообраз

будущих идей, а требования к христианам со стороны антихриста…;

Вопрос: Какая же разница между идеями язычества и идеями

коммунизма?

Ответ: Язычество, думая «службу совершить богу», заставляло христиан

кланяться богам не желающих же делать называло безбожниками, а коммунизм

отвлекает от истинного бога к безбожию с определенной целью разрушений

веры в единого истинного бога, т. е. стремится уничтожить христианство,

заменить его антихристианством;

Вопрос: Какие же к тому приняты меры?

Ответ: Введен гражданский брак, который фактически в самом корне

уничтожает одно семью, установленную самим богом и получается скотская

жизнь. Патриотизм заменен интернационализмом и классовой борьбой…;

245

Вопрос: Как нужно смотреть по посланию м. Сергия и его синода от 16.

Июня 1927 г.?

Ответ: Признать, как личное мнение м. Сергия и единомышленников с

ним епископов не обязательно для прочих православных русских церквей;

Вопрос: Почему так, ведь послание м. Сергия есть декларация к

гражданскому правительству от лица всей русской церкви.

Ответ: Потому что оно издано с нарушением 34 апостольского правила,

которое повелевает епископам всякого народа знать первого из них и почитать

его яко главу… (типо м. Крутицкий в ссылке и благословление не давал

Сергию) и признать решение Сергия канонической ошибкой

Вопрос: Следовательно, благодарность, выраженная в послании п. Сергия

Советскому правительству за внимание к духовным нуждам православной

церкви беспомощна?

Ответ: Да, ее только бесполезна, но и не должно быть, потому что она

есть или обманутая доверчивость, или лесть недостойная христианина или

нежелание знать, что христианство и коммунизм взаимно исключают друг

друга т. е. вера во единого истинного бога и богоборчество в мире между собой

жить не могут и идейная борьба между ними неизбежна и атеизм не может

быть покровителем христианства».