Отзыв
на автореферат диссертации Михеевой Алины Владимировны
«Антирелигиозная политика в первые десятилетия советской власти на
материалах Самарской губернии (Средневолжского края)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

Государственно-конфессиональные отношения первых десятилетий советской эпохи в региональном контексте несомненно представляют собой актуальный предмет исследования, предполагающий вдумчивый анализ исторического материала. В работе предпринята попытка оценить масштаб и характер антирелигиозной пропаганды и деятельности органов государственной власти Самарской губернии, Средневолжской области и Средневолжского края, направленных на борьбу с религиозностью населения и религиозными структурами региона.

В автореферате диссертации А. В. Михеевой представлен репрезентативный историографический обзор по проблеме исследования, который убеждает, что, несмотря на обширность предшествующего литературного массива, глубокое осмысление актуальности проблемы еще только ставится в повестку дня, особенно в данном регионе. В работе автор использовала несколько видов источников: законодательные акты, делопроизводственную документацию, архивные и мемуарные источники, периодическую печать и др. На наш взгляд, это позволило А. В. Михеевой в полной мере раскрыть тему исследования.

Соискатель четко определил исследовательские задачи, способствующие достижению поставленной цели. Теоретические положения, выносимые на защиту, получили убедительное обоснование. Содержание работы свидетельствует о том, что это самостоятельное, аргументированное научное исследование с четкой композиционной структурой. Хорошее впечатление оставляет методологический раздел диссертации, представленный в автореферате, включающий системный, синергетический и историко-антропологический подходы. Это позволило диссертанту изучить изменения в советском обществе, последовавшие после революционных событий, проследить динамику взаимодействия органов власти и религиозных организаций, рассмотреть религиозную ментальность населения.

Автореферат представляет работу А. В. Михеевой как завершенное и самостоятельное исследование. Результаты, полученные диссертантом, апробированы на международных, всероссийских и региональных конференциях и отражены в 19 публикациях, включая 4 статьи в журналах списка ВАК.

Вместе с тем выскажем замечание рекомендательного характера.

Входящий № *д06-8143*
Дата **30 ОКТ 2023**
Самарский университет

1. В разделе «Основное содержание диссертации» автор весьма подробно описывает реализацию антирелигиозной политики на территории Самарской губернии. В тоже время, на наш взгляд, требует уточнения характеристики взаимодействия в системе «власть – общество» при формировании векторов обратной связи.

Указанные пожелания не умаляет научной ценности работы А. В. Михеевой и не отменяет общей положительной оценки диссертации и автореферата.

Таким образом, представленное диссертационное исследование Алины Владимировны Михеевой на тему «Антирелигиозная политика в первые десятилетия советской власти на материалах Самарской губернии (Средневожского края)» отвечает всем требованиям пунктов 9–11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 28 августа 2017 г., Постановление Правительства РФ № 1024), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Директор ГКУ РМ
«Научно-исследовательский
институт гуманитарных наук
при Правительстве РМ»
доктор исторических наук, профессор

20.10.2023

Г. А. Куршева

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Куршева Галина Александровна

Место работы: Государственное казенное учреждение Республики Мордовии «НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия»

Должность: директор

Почтовый адрес: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Л. Толстого, д. 3

Телефон: 8 (834) 224 62 42

E – mail: inst.gum.nauk@e-mordovia.ru